Kebaikan atau nilai-nilai yang mengandung kebajikan
(mashlahat) harus merujuk pada terpeliharanya lima hal tadi (menjaga agama,
kehidupan, akal, keturunan, dan harta benda) dan menghindarkan dari hal-hal
yang mengancam atau membahayakan mereka. Karena itu, mashlahat pada dasarnya
adalah tujuan yang hendak dicapai oleh al-maqâshid al-syar’iyyah. Definisi al-Ghazali
(w. 505 H/1111 M) tentang mashlahat di atas menjadi petunjuk bahwa beliaulah
yang secara teoritik merumuskan konsep al-maqâshid al-syar’yyah yang kemudian
secara luas dan mendalam dikembangkan al-Syâthibî (w. 790 H/1388 M).

Adalah al-Syâthibî dari kalangan ulama klasik pasca-Ghazali yang dianggap
paling concern dengan teori al-maqâshid al-syar’iyyah sebagaimana diulas dalam
karyanya al-Muwâfaqât fî Ushûl al-Syarî’ah.24 Dalam banyak kajiannya, konsep
_________________________

23 Abu Hamid al-Ghazali, al-Mustashf, Jilid I, hal.